UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**FRANCISCI|| XAVERII EPISTOLA-||RVM LIBRI|| QVATVOR||**

**Francisco <de Javier>**

**Mogvntiæ, 1600**

**VD16 J 197**

Epist. lib. tertij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-43721**

155  
FRANCISCI  
XAVERII EPISTO-

LARVM LIBER

TERTIVS.

*Societati Goam. Epist. I.*

*Gratia & caritas Christi D.N. sit no-  
biscum semper. Amen.*

O C I N O soluimus ad VII. Kal,  
Maias: dies autē XL.in itinere po-  
suimus, secunda semper valetudi-  
ne ac tempestate vñi, nullo ab A-  
censibus hostibus, quos pertimescebamus  
periculo. Pridie Kalendas Iunias D E O fa-  
uente appulimus Malacam , vbi per huma-  
niter, ac perbenigne tum à Præfecto vrbis,  
tum à ciuitate excepti sumus. Ac Præfectus  
res omnes ad profectionem Iaponicam ne-  
cessarias summo nobis studio, ac sedulitate  
curauit. Oneraria vehemur ( Iancum vo-  
cant ) Sinæ hominis Ethnici, cui cognomen  
est Latro. Is pignoribus datis fidem obstrin-  
xit suam , se Sinarum finibus præteritis,  
nos in Iaponiam esse transmissurum. Ma-  
gnam spem habeo fore , vt nos incolu-  
mes D E V s perducat, vt suum in Iaponia  
nomen audiatur aliquando ac celebretur.

P. Alphon-

P. Alphonsus Castrus nobiscū venit, cui Malacēnsis est destinata prouincia. Is Malacē die sanctissimæ Trinitatis festo, primum sacramum solemnni ritu ac ceremonia fecit, quod ea res esset in his locis plane noua. Nouo sacerdoti Episcopi Vicarius, & Franciscus Pères sacrificanti p̄r̄sto fuerunt; ego ad populum verba feci: Tota res ciuib⁹ propter nouitatem accidit gratissima. Placuit ad aliorū sacerdotum morem retinendum, si quid à populo offerretur, accipi. Sed quicquid pecuniae coactum est, iussi ad sodalitium Misericordiæ deferri pauperibus diuidendum. Nostri quoque propter indigenarum sacerdotum paucitatem, in solemnī supplicatio-  
ne Sanctissimæ Eucharistiaæ processere lin-  
teati. Socios Malacenses adeo nauiter in vi-  
nea Domini laborantes offendimus, vt ne-  
quaquam in eos illud conueniret. *Quid hic  
statim tota die otiosi?* Magna hic erat opinio, Ia-  
ponios ita factos, & affectos esse, vt ad Chri-  
sti fidem accessuri viderentur quamplurimi.  
Eorum enim, qui apud illos versati sunt, li-  
teris ad nos perfertur, flagitari à Iaponibus,  
sacerdotes, qui res illis diuinias, & Christianorū  
religionem exponant. Vos quæso  
DEVM obsecrate, vt itineri, conatibusque  
nostris faueat, atq; obsecundet, quando nos  
diuine benignitatis aura freti vela pandim⁹  
eamque nobis in hoc negotio iam confidi-  
mus

mus afflari: nisi forte ob nostra delicta quò minus rem tantam conficiamus, nos defesarat atq; destituat. Nobis D E V S auxilio semper sit ac præsidio. Amen. XII. Kal. Iulias ipso Christi corpori sacro die. Anni. M.D.XLIX. Malaca.

## Ioanni Beiræ. Epist. II.

**I**A PONEM petimus Christianæ religiōnis propagandæ allecti spe, quæ nobis ostentatur maxima. Tres omnino eò profici scimur, Ego, Cosmus Turrianus, & Ioannes Ferdinandus, itemq; Iaponij totidem Christiani egregia probitate, qui in Goano S. Pauli Collegio baptizati, per mensem in piis cōmentationibus maximo cum fructu versati sunt: nunc autem reuertuntur, patrię suę ad Christi fidem adducendæ studio incensi. Commodum Iapones legationem ad Lusitanias Proregem miserunt rogatum sacerdotes, à quibus Christianam doceantur religionem. Imus omnes diuinæ spei, ac fiduciæ pleni haudquaquam dubitantes, quin optimæ Christiana res gerenda sit, nisi forte nostra delicta diuinos conatus impedian. P. Alphonsum Castrū cum sociis duob' isthuc ad te mitto, qui partim ad Lusitanos conciones habeant, partim Neophytes, seruos ac pueros Catechismo erudiant, idque eadem ratione quam ego seruaui, cum isthic elaborem:

rarem: nimirum ut Symboli capita , ac præcepta Decalogi explanent, confitendi, communicandique præscribant modum . Tu velim de tuis rationibus , de animorum frumento, istic per socios percepto de spe Euangelij, & istis locis, & in Macazaria, reliquisque insulis adiacentibus disseminandi crebrius ad me perscribas , vt rebus omnibus cognitis, statuam de unoquoque vestrum. Nam si magnam atque vberem messem esse intellexero, plures istuc operas submittam, sin minus pro vsu , quem istius regionis habeo, quemque Iaponiæ habiturus sum , vos accersam aliò , vbi utilius , à vobis opera poni posse videatur. Proinde expeditos ac paratos vos esse volo si in clamoro , vt accuratis, Deo bene iuuante, qui nos in sua patria iungat & colligat. Nam in hac quidem vita ita distracti, dissipati que peregrinamur, vt ec quando inter nos reuifuri simus, equidem nesciam. Vale. XII. Kalendas Iulias. Malacæ.

*P. Simoni Roderico in Lusitaniam.*

*Epist. III.*

**Q**UÆSO te atq; obsecro per viscera IESU CHRISTI , vt huc submittas quamplurimos è Societate: omnes autem siue cōcionatores, siue alios spectata virtute viros. Peccandi enim illecebræ hisce locis se offerunt

runt plurimæ. Itaq; vt literarum scientia nō excellant, oro te etiam atq; etiam, vt excellant vtique virtute: quoniam his quidem locis virtus magis, quam doctrina spectatur: quanquam probitas literis ornata scilicet palmam ferat. Etenim Indiæ arces, ac præsidia Lusitanorum viros doctos ferme requirunt. Nos autem Regi Lusitaniz patrono optimo, & Lusitanis qui in India versantur, plurimum pro summa illorum erga nos benevolentia, ac liberalitate debemus. Quibus quidem aut nulla ratione, aut hac vna gratiæ pro tantis eorum meritis referre possumus, vt quoniam multis magnisq; negotiis sunt implicati; eorum animos atq; conscientias expediamus, vt explicatam habeant & exploratam rationem salutis suę. Christus Dominus noster pro sua benignitate ac misericordia, multos, eosq; bonos operarios conduceat in vineam suam, nosq; vbi cunq; ei vi- sum erit, si minus in terris, in coelo quidem certe coniungat. Amen. X. Kalendas Iulias. Molacæ.

*Societati Romam. Epist. IV.*

**S**CRIPSI ad vos Ianiuario mense anni suæ prioris, quā vberes animarū fructus ex his locis percipiātur, quantumq; vel in Lusitanorū, vel in Ethnicorū oppidis propagetur Christiana religio, idēq; cæteros socios, qui

qui in hisce locis versantur, pro sua quemq; parte facturum arbitror. Ego ex India Iaponiam versus Aprili mense discessi, comitibus duobus è Societate, altero Sacerdote, administrō altero, ac præterea Iaponibus Neophytis tribus, qui post iacta fidei fundamēta in Collegio S. Fidei Christianaq; mysteria satis percepta, baptismo rite expiati humarum diuinorumq; rerum meditationibus summo studio, parique fructu exercuere se. Nam singulari D E I benignitate adeo ad cœlestis erga se largitatis cognitionē excitati, diuinisque virtutibus cumulati sunt, vt merito nos omnes tot, tantorumque bonorum, quæ D E V S in illos plena vt dicitur cōgessit manu, participes esse cupiamus. Et quoniam apud nos legere & scribere didicerunt, precationes ex scripto recitant sane diligenter. Percontanti mihi in quo potissimum genere meditationis reperirēt sensum gustumque pietatis, in Christi cruciatibus, atrocissimaque nece responderunt. Itaq; in hanc lectionem meditationemq; præcipue incumbunt. Quamdiu sunt in spiritualibus exercitationibus versati, tantum inde cœlestis lætitiae piarumque hausere lacrymarum, vt in multos deinceps menses redundaret. Symboli Apostolici capita, causas cur D E I filius humanitate induitus genus humanum ab interitu vindicari, cæteraq; Christianæ reli-

religionis mysteria per otium eis tradidimus. Interrogati à me sacerdos, quod tandem inter Christiana instituta potissimum ducent, ac maxime salutare; primas semper detulerūt Confessionis, & Eucharistiæ Sacramentis: Et simul illud adiecerunt neminem *tis confessio-  
nem & Euc-  
charistiæ.*

*Indicium  
Iaponiæ de  
sacramen-*

Sua quidem sententia rationis compotem fore, qui cognitis Christianæ religionis mysteriis, ac legibus, Christi non amplectatur fidem. Vnus ex his Paulus S. Fidei nominatur; hunc ego audiui cum ingemiscens, crebroque suspirans diceret. O vos miseros Iapones, qui pro Diis ea colitis, quæ Deus ad vñsus effecit humanos. Tum ego quid ita? inquam. & ille, rogas? inquit. An non cecisunt, qui Solem, ac Lunam famulos Christianorum numerant Deos? quid enim aliud illa mundi lumina efficiunt, nisi diem noctemque distinguunt? ut videlicet mortales tanto splendore excitati præpotentem Deum Patrem lumen, Deique filium Iesum Christum & agnoscant & colant. His igitur comitibus pridie Kalendas Ianuas anno post Christum natum M.DXLIX. perueni Malacam. Vix è naui descenderam cum Lusitanorum mercatorum litteras ex Iaponia accepi, ex quibus agnoui principem quendam Iaponiæ virum fieri velle Christianum. Itaque legatos ab eo ad Prætorem Indiæ missos cum mandatis, ut aliquot nostræ Societatis homines

L mines

mines postularent Christianæ legis magis-  
tratos. In iisdem literis illud quoque erat scri-  
ptū, in quodam Iaponiæ oppido mercatores  
Lusitanos iussu regis in hospitium Dæmo-  
nibus infestum, ac propterea desertum esse  
deductos. Ibi cum ignari totius rei Lusitani  
lacinia retraherentur, & cōuersi nihil omni-  
no cernerent, attonitos, quid tandem id es-  
set requisisse. Nocte autem quadam, cum fa-  
mulus spectro nescio quo exterritus exclamasset,  
eo clamore reliquos excitatos arri-  
puisse arma aliud quippiam esse existimātes:  
quibus tumultus causam requirentibus re-  
spondisse puerum, se nocturno spectro per-  
*Crucibus ob-*  
*settis infe-*  
*sta domus à*  
*Diabolis li-*  
*beratur.*  
culsum inclamasse. Inde famulum illum cō-  
plures disposuisse cruces in ædib⁹, & spe-  
cta illa euauisse: denique incolas enuntias-  
se Lusitanis, in tectis illis Diabolas habitare,  
& simul quæfisse, quo tandem remedio fu-  
garentur; tum respondisse Lusitanos, nullū  
remedium cruce præsentius inueniri. Itaq;  
posteaquam eam domum Lusitani crucibus  
in vestibulo positis munierint, exemplum  
incolis secutis, ante domos passim excitatas  
cruces. Adhæc nunciabatur, in Iaponia la-  
tissimum Euangeliō patere campum: gente  
enim prudentem esse, atque ingeniosam, ra-  
tioni obtemperantem, discendique percu-  
pidam. Quocirca in spem venio (nisi nostra  
peccata impedian, quo minus nostra Deus  
opera

COMITI

J

opera uti velit) non patuos ex omni Iaponia ad Christi fidem accessuros. His ego nuntiis et si vehementer excitatus, tamen utrum eō me conferrem, nec ne, diu mecum, multum que cogitaui. Verum ubi certis indiciis Iaponicam profectionem ē gloria, & voluntate diuina esse perspexi, si hoc iter omitterem, nec ego viderer mihi longe Ethnicis Iaponibus deterior. Humanæ salutis hostis profectionē nostram summa ope impedire conatus est. Cur tantopere à nobis sibi metuat nescio, sed aliquid profecto est. Proficien- tes in Iaponiam supellecilem ad sacrum faciendum necessariam nobiscum deferemus. Proximo anno (nisi Deus secus videbitur) quæcunq; illie gesta erunt, faciam ut sciatis.

Simul atque Iaponiam attigerimus, certū est nobis Regem ipsum Iaponiæ rectā adire, cique fidenter mandata, quæ à Iesu Christo Regum Rege habemus, exponere. Imus spei diuinæq; fiduciæ pleni, confidimusque nos Deo duce de eius hostibus triumphaturos. Neq; vero certamen cum Iaponiæ literatis reformidam<sup>9</sup>. Quid enim boni nosse potest, qui Deum Christumque eius filium ignorat? qui autem nihil spectat aliud, nisi diuinam gratiam, Euangeli prædicationem, animorum salutem, quid tandem recuset, aut pertimescat? si enim versabimur non modo in terris barbarorum, verum etiam in Dæmo-

num regno; tamen nulla neq; barbaria, neq;  
Dæmonum rabies quicquam nocere nobis  
poterit, nisi permisso, concessuque præpo-  
tentis DEI. Vnum omnino timemus, ne  
DEVM ipsum offendamus, cuius offensio-  
nem si vitauerimus, exploratam de nostris  
hostibus victoriam nobis illo propitio, pol-  
licemur. Et quoniam DEVS ad suum obse-  
quium, & peccatorum fugam satis auxilij  
tribuit omnibus, speramus fore, ut pro sua  
benignitate nobis non deneget. Quippe in  
eo res vertitur, vtrum recte vtamur, an abu-  
tamur diuinis beneficiis. Itaque magna nos  
spes tenet, Ecclesiæ matris nostræ, eiusdem  
que Christi sponsæ, ac speciatim nostræ So-  
cietatis, eiusq; studiosorum preces, hoc no-  
bis impetraturas, vt DEI beneficiis, vti par-  
est, ad diuinam gloriam vtamur. Illud nos  
magnopere delectat, quod DEVS nostri  
itineris consilium ac propositum intuetur,  
videtque nihil nos spectare aliud, nisi vt a-  
nimæ ad DEI similitudinem effectæ con-  
ditorem agnoscant suum: eq; diuinum ho-  
norem cultumq; tribuant, & simul vt Chri-  
stianæ religionis fines longe lateque profe-  
rantur. Itaque non dubitamus, quin itineris  
conatusque nostri euentus felix, latusque  
sit futurus. Duo sunt, quæ maximam nobis  
spem afferunt Satanæ impedimenta perrum-  
pendi: preclari consilij conscientia & prouid-  
entia

dentia diuina, cuius nutu nō homines modo reguntur, sed etiā Dæmones. Satanæ quippenisi facta à D E O potestate, Iobo quicquā detrimenti inferre nō potuit. Video autē nobis nō solum labores plurimos ac maximos, sed etiam perspicua mortis pericula in ipso itinere subeunda.

Iaponicum iter sane periculosum est, tū ob piratarum ac syrtium multitudinem, tū vero ob magnitudinem tempestatum, quæ tam atroces existunt, ut preclare agatur cum iis, qui Iaponiam petunt, si <sup>Iaponicum  
iter pericu-  
losum.</sup> tertia quæque duntaxat nauis intereat. Ac mihi quidem sepe venit in mentem vereri, ne nostræ Societatis homines doctrina exculti, si in hęc loca <sup>sui Gitter-  
ria.</sup> venerint, plenum temeritatis negotium pudent, quod videatur tentari D E V S, tam apertis periculis adeundis, quibus tot depereant naues. Verum ut me collegi, vereri desino, quippe cum Societatis nostræ literis literatisq; inhabitantem Domini spiritum moderaturū esse confidam. Alioquin literæ haud paulo plus detrimenti afferrent, quam comodi. Evidem illud semper fere propositum habeo, quod ex optimo parente nostro Ignatio s̄a pius audiui, nostræ Societatis hominibus omni ope, atque opera enitendum esse, ut se ipsi vincant, timoresque depellant omnes, qui impedimento esse solent, quò minus spem omnē reponant in vno D E O. Etsi

L 3      enim

enim spes, & fiducia diuina ad Dei arbitrium tribuitur hominibus, plerunque tamen impertitur iis, qui se ipsi omni ratione superare conantur. Etenim ut multum interest inter eos, qui rebus necessariis instructi Deo confidunt, & eos, qui cōfisi eodem, Christi imitandi studio, spoliāt se rebus etiam necessariis, ita qui spem habent in Deo extra mortis periculum, multum differunt ab iis, qui Dei præsidio freti diuinæ gloriæ causa sponte capitatis discrimen subeunt, quod utique vitare possint, si velint. Ego vero sic censeo, qui in perpetuis vitæ periculis vnius Dei causa versentur, his breui vitam acerbam fore sic, ut mori expetant, ut cum Deo viuant, & regnēt semper in cœlo. Hæc enim quæ dicitur vita, nihil est, nisi perpetua quædam mors, & exilium à coelesti felicitate, ad quam procreati, natique sumus.

*Vita hæc e-  
xistitum à cœ-  
lesti felicitati  
te.*

*Abstinen-  
tiaciborū.*

Iapones comites mei sic mihi denuntiant fore, ut Bonzij (hi sunt in Iaponia sacrorum antistites) offendantur, si nos viderint carne aut piscibus vesci. Proinde nobis fixum, ac decretū est, citius perpetuam inediām perpeti, quam cuiusquam incurrere offenditionem. Idem magnam in Iaponia Bonziorum multitudinem esse narrant, eorumque maximā apud omnes ordines autoritatē. Quod ego idcirco adieci, ut intelligatis, quantopere vestra, Societatisque vniuersæ deprecati-

one

one egeamus, quibus tales aduersarij sint parati. Malaca soluemus ipso S. Ioannis Baptista natali die. Sinas ita præteruehemur, ut nusquam portum, terramue capiamus. Absunt Sinæ à Iaponia millia passuum ad DC. Confirmat gubernator nauis, nos Augusto fere medio in Iaponiam peruenturos. Illinc de terre conditionibus, de gentis ingeniis, moribus, institutis, de erroribus, in quibus versantur, de literarum monumentis, quibus vtuntur, de disciplinis, atque exercitationibus, quæ in Gymnasiis viget, ad vos quæ accuratissime scribam. Interim illud me valde delectat, quod ex Paulo S. Fidei nostro comite accepi; In eius patria cœnobium esse sane frequens Bonziorum, qui certis meditationib<sup>9</sup> exerceatur. Quippe cœnobij Præses (is doctrina cæteris præstat) domesticis omnibus vnum in locum conuocatis, ad eos quasi concionem habet, tum certam cuique per horam commentandi materiam proponit. Exempli causa. Cū extremo iam spiritu mors vocē intercludit, si tum animæ ex corpore discedēti loquēdi facultas detur, quib<sup>9</sup> tādem verbis in illo digressu corp<sup>9</sup> alloquat suū. Itemq; si quis existat ab inferis reuocat<sup>9</sup> in vitā, quidnā cæteris videatur esse dictur<sup>9</sup>. Exacto deinde meditādi spatio, rationē meditatiōis reposcit à singulis, quē boni q̄ppiā pferre videt, collaudat, quem sec<sup>9</sup>, obiurgat.

Bonziorum  
meditasse.  
nes.

L 4 Eosdem

Eosdem Bonzios ait quintodecimo quoque die sermonem ad populum habere, frequēti sane ac secunda concione, Namque inter dicendum atrocissimos inferorum cruciatus in tabula depictedos ostentare: horrendaque illa specie fanum cum populi vniuersi, tum vero mulierum plangore ac lamentatione compleri. Hæc, vt dixi, Paulus mihi narrauit, qui rogatus ecquam ex concionibus illis sententiam memoria teneret, hanc vnam respondit, improbum hominem esse Diabolo ipso capitaliorem: quod ille complura scelera, vt furtum, periurium, & alia eiusdem modi per conseleratos viros, ac fœminas committat, quæ per se ipse nō posset. Idem mihi confirmauit gentem vniuersam esse sciendi audiissimam. Vbi explorati aliquid habeo, ad vos perscribam vberius. Deus nos in cœlesti patria iungat. Nam in huius vitæ exilio an vñquam nos reuisuri simus, ignoro. Veruntamen ea vis est obediētiæ, vt facile ea quoque efficiat, quæ per difficultia videantur. X. Kalendas Iulias. M. D. XLIX. Malaca.

*Societati Goam, Epist. V.*

*Gratia & caritas D.N. Iesu Christi, sit nobiscum semper. Amen.*

**D**E nostro Malacensi itinere post nostrum ex India discessum, deque rebus Malacæ

*Improbica-  
pitaliores i-  
pso Diabolo.*

Malacæ gestis, quandiu ibi substitimus, pluri-  
bus ad vos scripsi Malaca: nunc reliqua ac-  
cipite. In Iaponiam diuino numine obsecu-  
dante, appulimus mense Augusto, cum Ma-  
laca soluissemus ipso natali S. Ioannis Bapti-  
stæ die. Nauigio vecti sumus Ethnici merca-  
toris Sinæ, qui Malacensi Præfecto nos in  
Iaponiam trâmissurum promiserat. Ac Dei  
beneficio secundis sane ventis usi sumus.  
Verum (ut in barbaris perfidia dominatur)  
Nauarchus mutato consilio, omittere Iapo-  
nicæ nauigationis cursum cœpit, ac temere  
in occurrentibus insulis terendi temporis  
gratia commorari. Duo erant, quæ nos pre-  
ter cætera molestissime ferebamus. primum  
quod secundissimo vento diuinitus oblato  
abuteremur, qui si defecisset, nequaquam  
possemus Iaponicum cursum tenere, sed in  
Sinarum finibus hyemare, & idoneam rur-  
sus tempestatem expectare necessario coge-  
remur. Deinde quod Nauicularius, & nautæ  
Idolo, quod secum naui vehebat, passim no-  
bis inuitis, & frustra impedire conantibus,  
exsecranda facerent sacra; sortibusque Dæ-  
monem identidem consulenter, utrum ex  
usu esset in Iaponiam pergere nec ne: & si-  
mul exquirerent, an secunda nauigatione  
cursum tenere possemus. ac sortes (ut ipsi  
aiebant) modo lœtæ, modo tristes edebantur.  
Millia passuum CCC. prouecti ad insulam

L 5 quan-

quandam applicuimus nauim: ibique materiam, atque armamenta comparauimus aduersus atrocissimas Sinici maris tempestates. Inde illi sacrificiis multis superstitione facitis, edutisque denuo sortibus sciscitari ex Dæmone, vtrum ventis secundis vsuri essemus. Forte sors exiit, quæ vētum nobis polliceretur secundissimum. Itaque nulla interposita mora, sublatis anchoris gratulabūdi vela fecimus. Illi Idolo suo freti, quod in puppi cereis, & odoribus ex Aquilano ligno incensis summe venerabantur, nos Deo cœli, terrarum, marisque moderatore, ac IESV Christo eius filio cōfisi, cuius religionis propagandę causa Iaponiam petebamus. In cursu cum essemus, visum est illis rursus ductis sortibus, exquirere ex Dæmone, num ea nauis ex Iaponia Malacam incolumis esset redditura; edita sors est, in Iaponiam quidem eam peruenturam, sed nequaquam reuerſuram esse Malacam. Tum vero illi hærere: demum omisso in præsentia cursu Iaponico, apud Sinas hybernare, & Iaponicam profecitionem in proximum annum differre statuunt. Quid nobis tum animi, ac sensus in ea nauigatione censemus fuisse, cum de Iaponica profecitione consulteretur Dæmon à suis, & nauis gubernator ad eius nutum, atq; arbitrium rem totam administraret? Ergo cum lente proueheremur, ad Cocincinam Sina-

Sinarum portum, duo vno die sane graues  
nobis casus inciderunt. Nam die S. Mariæ  
Magdalenæ sacro sub vesperam, intumesce-  
te fluctibus, ventisque agitato vehementius  
mari, cum nauis iactis anchoris fluitaret in  
salo, Emmanuel Sina vnus è nostris comiti-  
bus, nauis iactatione prolapsus in apertam  
sentinam præcipitauit. Omnes illum mor-  
tuum credidimus, quod & alte ceciderat,  
& sentina aquæ plena erat. Verum Dei be-  
neficio morte euasit. A capite obrutus um-  
bilico tenus aliquantis per hæserat in senti-  
na. Itaque ægre, ac magno labore hominem  
extraximus grauiter in capite vulneratum.  
Diu exanimis iacuit; sed Dei benignitate  
demum reuocatus est ad salutem. Sub pri-  
mam huius curationem, ecce tibi pari nauis  
iactatione Nauarchi filia excutitur in mare;  
cumque propter vim tempestatis, frustræ ei  
opitulari conati essemus, in parentis ipsius,  
atque omnium oculis propter nauim ob-  
ruitur fluctibus. Ergo tanti eiulatus, ac ge-  
mitus diem illum, noctemq; in sequentem  
tenuerunt, ut species esset admodum flebilis  
ac miserada, vel ob mœrorem barbarorum,  
vel ob nostrum omnium periculum. Inde  
Barbari ad Idolum sacrificiis ac ceremoniis  
placandum versi, diem, noctemque totam,  
nulla quietis parte capta, mactandis auibus,  
apponendisq; Idolo epulis consumperūt. Tū

Nauar-

Nauarcho, cur filia sua interisset, sortibus percontanti sors editur, si Emmanuel noster in sentina perisset, eius filiam nequaquam fuisse perituram. Videtis profecto quanto in periculo versaremur, quorum vita ex Diaboli sortibus penderet, eiusque satellitum voluntate. Quid tandem nobis futurū fucrit, si Deus acerrimo hosti permisisset, ut nos ad suam libidinem acciperet. Tantas ego ac tam apertas iniurias CHRISTO Domino execrandis illis sacris fieri cum viderem, neque eas ullo modo possem prohibere, saepius à DEO precatus sum, ut prius quam tempestate illa interiremus, illos homines ad suam imaginem procreatos tantis tamque impiis erroribus liberaret; aut si in iisdem versari erroribus sineret, certe communi hosti illarum superstitionum autori grauiores constitueret cruciatus, quoties Nauarchum ad fortis ducendas, atque ad se pro DEO colendum impelleret. Eo ipso, quo nobis hæc incommoda acciderunt, die, ac nocte insequenti, multa DEI beneficio sentire mihi, atque experiri contigit de maximis terroribus, quos Diabolus facultatem nactus, DEI permisit, timidis, expositiisque hominibus incutit. Itemque de praesidiis, quibus tali in re, ac tempore contra hostis impetus sit utendum. Quæ quidem etsi non inutilia sunt cognitu, tamen breuitatis causa prætereo. Summa illa est,

est, certissimumq; præsidium, vt contra ho-  
stem magno præsentique animo sis, tibi pe-  
nitus diffidens, & fretus D E O ; vt videlicet  
in illo spes omnes, ac vires tuas locatas ha-  
beas: ac nullo modo cōmittas: vt tali ac tāto  
defensore, ac patrono timere, aut de victo-  
ria dubitare videaris. Ac mihi persēpe venie-  
bat in mentem, si Deus meo rogatu Dæmo-  
nis supplicia, ac pœnas auxisset, facile illum  
posse in mē odium, ac rabiem expromere.  
Sæpius enim mihi minitans denuntiabat,  
venisse tempus vlciscēdi doloris sui. Verum  
cum nihil ille nocere cuiquam possit, nisi  
quoad D E S ipse permittat, magis eo tem-  
pore D E I diffidentia timienda est, quām im-  
petus inimici. Etenim hosti permittit Deus,  
vt eos sollicitet, atque diuexet, qui timidita-  
te adducti, nequaquam suo conditore con-  
fidunt, neque vires ab eo sumunt vllas, neq;  
suam in eo spem reponunt. Hæc pestis (ti-  
miditatem dico) facit, vt complures eorum,  
qui D E O inferuire cœperunt, mœstam, ac  
sollicitam vitam degant: quippe cum suaue  
Christi iugum & crucem ferentes, nequaquam  
fortiter constanterque progrediantur. Atq;  
hoc tantū tam exitiale, ac perniciosum ma-  
lum affert timiditas, vt cum tua niti imbecil-  
litate cœperis, vbi maiorib' virib' opus esset  
præsidiisque plane diuinis, cadas animo ma-  
gnis in rebus, quò minus bene yraris cœlesti

Remedii  
aduersus  
terrores

Dæmonum.

ope

ope, quæ te ad bene sperandum vocat. Audaces vero, qui fiducia sui inducti plus æ quo suis viribus fidunt, & minora certamina, et si minime in his se ad victoriam exercuerint, contemnunt; in maioribus periculis, atque ærumnis imbecilliores etiam sunt, quam timidi. Nam cum minus ex sententia successerint, quæ suscepérunt; paruis in rebus pariter ac magnis animos contrahunt, atque demittunt. Proinde ita repugnanter, ac timide eiusmodi certamina subeunt; ut magnum discrimen adeant salutis, aut certe tranquilitatis. Etenim cum suam ipsi infirmitatem non agnoscant: atq; idcirco Christi crucem nimis grauem existiment ad perferendum, profecto solicitam, atq; acerbam vitam du-

*Dei fiducia* cant necesse est. Quid tandem nobis fratres, *exercenda.* in extremo spiritu futurum putamus, nisi ad bene sperandum, atq; ad Dei fiduciam nos exercuerimus in vita? Siquidem tum maioribus vndique nos cinctos periculis, temptationibus, ærumnis, vel animi, vel corporis visuri sumus, quam vñquam antea. Quocirca par est eos, qui diuini obsequij studio tenentur, paruis in rebus elaborare, seq; quam maxime demittere, atque exinanire, vt sibi vel minimum fidant, Deo vel plurimum. Ut scilicet in magnis tum vitæ, tum mortis periculis, atque incommodis, in diuina bonitate, atque misericordia spem habere con-

fue-

suescant. Id adeo consequentur; si quamvis *victoria* *sui*  
*paruis* in rebus, à quibus abhorreant, sui vi- *in rebus*  
*ctores extiterint: summoq; Christianæ hu-* *paruis.*  
 militatis studio, sibimet penitus diffidentes,  
 ad maximam Dei fiduciam animos erigant  
 suos. Neq; enim imbecillus est, qui scienter  
 nititur ope diuina. Atque ut multa commu-  
 nis hostis impedimenta perseverantiae, ac  
 perfectioni virtutis obiiciat, maius tamen  
 discrimen adeas, si in magnis erumnis, ac dis-  
 criminibus Dei auxilio diffidas, quam si pe-  
 ricula subeas, quæ capitalis hostis opponit.  
 Utinam viri pij obiectos terrores ac metus,  
 quibus eos Dæmon à diuino obsequio deter-  
 rere studet, conuerterent in Dei conditoris  
 sui metum, si forte destiterint ab incepto,  
 sibique plane persuaderent, longe plus mali  
 futurum, si diuini Numinis voluntatem ne-  
 glexerint, quam si Dæmonis impotentiam  
 contempserint. Id si facerent, Deus bone,  
 quam iucunde viuerent, quantum in virtu-  
 te procederent, cum ipsi vnu docti plane sen-  
 tirent, nihil ipsos per se posse; contraque o-  
 mnia posse adiutore Deo? Aduersarius au-  
 tem noster quam fractus ac perturbatus hæ-  
 reret, cum victum se cerneret ab iis, quos  
 non semel ante vicisset?

Sed ut iam ad iter nostrum reuertamur,  
 cum mari tempestas remisisset, sublatis an-  
 choris vela fecimus, & lacrymabundi in-  
 termisi-

termissum iter perrexi mus. Paucis diebus  
Sinarum portū (Cantonium ipsi appellant)  
cum tenuissimus, nautæ, atque ipse Nauar-  
chus ibi hyemandū esse césuerunt. Nos illis  
aduersari partim rogando, partim minitādo  
de eorū perfidia, cū Prefecto Malacę, ac Lusi-  
tanis expostulaturos. Itaq; De vs pro sua bo-  
nitate eis mentē dedit, vt in Cantonis insulis  
nō h̄ererēt, sed sublatis anchoris Cinceū pe-  
terent. Quocirca secundo vento, qui nos  
Dei benignitate, perpetuo prosequebatur,  
prouecti, paucis diebus Cinceum alterum  
Sinarum portum accessimus. Iamq; portum  
subituri erant eo consilio, vt ibidem hyber-  
narent, quoniam iam cursus Iaponici tem-  
pestas pene exacta erat; cum subito nauicula  
ad nos aduolat, portum illum prædonibus  
obsessum esse nuntians, actum fore de nobis  
si proprius accederemus. Hoc nuntio com-  
motus Nauarchus, & simul quod cerneret  
Cinceorum prædonum myoparones non  
amplius quatuor millia passuum à nobis ab-  
esse, vt præsens periculum vitaret, portum  
illum vitare constituit. Cumq; ventus Can-  
tonium portum repetenti aduersus, Iaponiā  
petenti secundus esset, inuito Nauarcho,  
nautis, ipsoque Diabolo, Iaponium cursum  
tenuim'. Ita ad has regiones tantopere à no-  
bis exoptatas Deo aspirante peruenimus, i-  
pso die Beatæ Mariæ in cœlum assumptæ sa-

cro

ero anno, M. D. XLIX. Et quoniam alium portum capere non licuit, Cangoximam, quæ Pauli à S. Fidei patria est, applicuimus, ibi tum à Pauli cognatis atque affinibus, tū etiam à cæteris oppidanis perbenigne accepti sumus.

De Iaponia (quod vsu aſſequi potuimus) ea ad vos perſcribemus, quæ ipſi cognouimus. Primū gens ea, qua cum versati ſumus, nationes omnes nuper inuentas probitate prästat, ut barbarorum nationem, quæ Iapones naturę bonitatem vincat, nullam eſſe omnino putem. Facili eſt ingenio, & mini-  
me fraudulento, honoris ac dignitatis mirū in modum auida. quippe honorem rebus o-  
mnibus anteponit. Eorum quidem pleriq;  
ſunt pauperes, sed paupertas nemini dede-  
cor i eſt. Vnū autem eſt apud eo, quod haud  
ſcio, an nusquam apud Christianos facitetur.  
Nobilibus quamuis e gentibus non mi-  
nor habetur à cæteris honor, quam ſi eſſent  
opulent: neque nobilis quisquam quam-  
uis pauper & e gens vlla conditione adduci-  
tur, ut cum plebeio vel ditissimo iungat cō-  
nubium. Quod eò faciunt, quia descendēdo  
ad plebeiorum affinitatem, existiment, ſe  
multum dignitatis atque existimationis de-  
perdere. adeo p ræ dignitate diuitias conte-  
munt. Iudem ſunt inter ſe perofficiſi, ar-  
mis mirifice delectantur, in iisq; plurimum

*Iapones mo-  
res.*

*Paupertas  
nemini de-  
coris eſt.*

M p ræſidij

præsidij ponunt. Omnes summi & que, insimique suo quisque gladio, ac pugione succincti prodeunt, etiam pueri annorum quaterdenum. Nullum neque factum, neque dictum contumeliosum ferre solent. Atque ut plebeij magnum honorem habent nobilibus, ita nobiles ipsi Regibus, ac Dynastis inferuire, ac dicto audientes esse, sibi præclarū putant. Idque mihi facere videntur honoris studio magis, quam Dominorum metu, ne si contra faciant, dignitatis aliquid amittant suæ. Parci sunt, ac frugales in cibo, in potu non item. vinum potat ex oryza expressum. Nam his locis vinum præterea nullum est. Ab alea ludoq; tanquam à rebus turpissimis abhorret, quod lusores appetentes sint alieni, & ad furandi studium à studio lucrandi vocentur. Si quando iurant (quod tamē per raro faciunt) per solem iurant. Eorum plerique litteras norunt, quod magno adiumento est ad solemnium precationum formulas, & religionis nostræ capita facile comprehendenda. Singulas habent uxores. pauci inter eos fures existunt, idque propter peccarum, quibus furtavindicantur, atrocitatem: fures quippe omnes morte multantur; Itaque nullum furorum genus non mirifice oderunt. Sunt ad omnem honestatem mirum in modum propensi, cupidissimique discendi. Sermones de Deo rebusque diuinis audiunt  
audissi-

auidissime, præsertim cum satis ea, quæ dicuntur, intelligunt. Ex omnibus, quas vidi, gentibus nullam vñquam neque Christianorū, neq; barbarorum nationē, tam à furto alienam vidisse me memini. Animantium specie Deos nulos venerantur. pleriq; prisca quosdam homines colunt, qui (quantum ego cognoscere potui) veterū Philosophorum more viuebant. plurimi Solem, non nulli Lunam colunt. Res naturæ ac rationi congruentes libenter audiunt. Et quāquam ipsi à flagitiis, ac sceleribus non vacent; tamen si id, quod peccant, cōtra rationem esse ostendas, facile assentiantur, & imperio parant rationis. Minus impuros, magisq; naturæ obtemperantes profanos homines reperio, quam sacerdotes, quos Bonzios vocant. hi nefario libidinis generi vsque eò dediti sunt, vt etiā palā id profiteantur. Iamq; adeo communis omnium virorum, pariter ac mulierum hæc pestis est, vt tam tetri flagitij odium, atque horrorem ipsa iam sustulerit consuetudo. In hoc nos nefarium scelus sāpe inuehimur: cumque ostendimus quam scelerati sint, Deoque inuisi, qui tantam impuritatem suscipiant, secundis quidem cæterorum auribus, atque animis vtimur; sed Bonzij ipsi à nobis admoniti, vt à tam fœda libidine sibi temperent, risu, ac facetiis obiecta eleuare conantur. Et

M 2      quam-

quamuis grauiter obiurgentur, quasi callo  
ad turpitudinem obductio, etiam ad podo  
rem obduruerunt.

Bonziorum secta quædam est cultu cor  
poris hand sane absimilis cœnobitis nostri a  
tibus, vestitu cinerei coloris: barba, & capite  
semper raso, ut tertio, aut quarto quoq; die  
radi videantur. Horum est disciplina ac vitæ  
ratio laxior. Mulierum eiusdem sectæ, cœtus  
sunt, quibuscum illi promiscue viuunt. Ita  
que apud populum, qui tantam eorum cum  
mulieribus cœsuetudinem non probet, vul  
go male audiunt. Fama est eas ubi se graui  
das sentiant, partum medicamentis abige  
re. Ac mihi quidem, quantum ex hoc illorū  
cœnobia iudicare possum, non iniuria vide  
tur multitudo malam de eis opinionem ha  
bere. Porro h[ab]it Bonzij odio quodam dissident  
ab iis, qui nostratum fere clericorum orna  
tum usurpant. Duo sunt, quæ hic obstupe  
scam; vnum est, quam nefaria fligitia pro ni  
hilo habeantur: quod quidem maiorum vi  
tio accidit, qui hac ipsi peste corrupti tam  
fœda libidinis exemplum posteris relique  
runt suis. Et sane cœsuetudo vitiorum eius  
modi diuturna corruptit depravatque na  
turam; sic assidua incuria, ac virtutis remis  
sio perfectam vitam sensim labefactat. Alte  
rum est, quod cum Bonzij flagitosius vi  
uant, quam ceteri, idq; constet inter omnes;

tamen

tamen tanto apud eos in honore sint. Multi  
præterea sunt Bonziorum errores, sed ne  
multis vostencam, ut quisque maxime inter  
eos sapit, ita errat turpissime. Sæpe congrega-  
sum cum quibusdam eorum, qui sapien-  
tia cæteris præstant, ac præsertim cum eo,  
quem in his locis, cum propter doctrinæ fa-  
mam, & amplitudinem sacerdotij; tum vero  
propter affectam ætatem (iam enim est o-  
Etogenarius) omnes obseruant, atque suspi-  
ciunt. Is apud eos instar Episcopi est, & Nin-  
xit (quod Iaponiorum lingua significat cor  
veritatis) appellatur. Felix plane, si hoc no-  
men in eum quadraret. Hunc ego in sermo-  
nibus, quos cum illo plurimos habui, nutan-  
tem, atque incertum offendit, vtrum animus  
noster immortalis esset, an simul cum cor-  
pore interiret. neque enim sibi constabat,  
sed tum aiebat, tum negabat. Male metuo né  
huius cæteri similes sint literati. Incredibile  
est, quām is me vnicē diligat. Vulgoq; omnes  
tum Bonzij, tum alij nostra cōsuetudine de-  
lectantur plurimum. Illud autem maxime  
mirantur, nos inde usque ē Lusitania in Ia-  
poniam (quod iter est leucarum amplius sex  
millium) cōtendisse hanc vnam ob causam,  
ut cū eis de rebus ageremus diuinis: & Chri-  
sti fide proposita, æternæ salutis iter erranti-  
bus monstraremus. Atque hanc nobis men-  
tem diuinitus profecto datam esse prædicat.

*Antistes  
maximus  
Bonziorū.*

M 3 Vnum

Vnum est, quod scire vos vehementer  
volo, vt ingentes Deo gratias agatis. Hanc  
insulam ad excipiendum Euangelium satis  
idoneam ac paratam esse. Ac si nos linguam  
calleremus Iaponicam, non dubito, quin  
plurimi fierent Christiani. Faxit Deus, vt  
eam breui addiscamus, siquidem iamdu-  
dum gustare cœpimus. Quadraginta diebus  
tantum profecimus, vt iam decem præcepta  
Iaponice explicemus. Hæc ego ad vos ob eā  
maxime causam vberius scribo, vt Deo Do-  
mino gratulemini, nouas aperiri regiones,  
vbi vestra excurrere possit industria: vtque  
solidis virtutibus, ac studio quamplurima  
pro Christo perferendi, vos interim instrua-  
tis. Atque illud perpetuo vestris hærere mē-  
tibus velim, propensam, plenamque humi-  
litatis demissionisque voluntatem, qua te  
caputque tuum diuinæ gloriæ deuoueas,  
gratiorem Deo acceptioremque hostiam  
esse, quam vel plurima, & maxima obsequia  
sine eiusmodi voluntate. Vos igitur parati  
estote; fortassis enim intra biennium pluri-  
mos vestrum in Iaponiam per litteras euo-  
cabo. Proinde meditamini interea, ac dili-  
genter colite humilitatem, omnibus in re-  
bus, à quibꝫ depravata natura abhorret, vos  
ipsi vincite: summoque studio elaborate, vt  
diuina ope vos ipsos penitus cognoscatis.  
Nam sui cognitio nutrix est diuinæ fiducia,

ac pae

*Sui Cito-  
ria.**Sui ipsius  
cognitio.*

ac parens Christianæ humilitatis. Quippe ex nostri diffidētia Dei fiducia nascitur, quæ vera est, atq; germana fiducia. Hæc demum vobis ratio intimam illam animi submissio-  
nem pariet, quæ quidem cum vbiique, tum vero in hisce locis longe magis, quam putatis, necessaria est. Illud autē vos moneo, ne bona hominum de vobis opinio vos nimiū oblectet, nisi forte, vt hoc magis vestri vos pudeat. siquidem inde oritur sui ipsius negligētia, quæ nonnullis interiorem illam animi submissionē quasi per præstigias interuertit, arrogātiāmque substituit. Itaque multi cum diu quantum damni fecerint, eos fallat; paulatim etiam studium pietatis, animique tranquillitatē amittunt: ac solliciti semper, atque anxij nulla neq; intus solatia inueniūt, nec foris. Quare vos oro quæfoq;, vt omni vestrarum virium, humanæque fa-  
pientiæ, & existimationis fiducia abiecta, ve-  
stras omnes spes, cogitationesq; defixas ha-  
beatis in vno Deo. Ita demum vos aduersus omnia, quæ accidere possunt, vel animi, vel corporis incōmoda, satis vos armatos para-  
tosq; existimabo. Deus quippe humiles eri-  
git, ac roboret, eos præsertim, qui in rerū etiā humiliū, atq; abiectarū tractatione tanquā in speculo, infirmitatē intuentur suam; seq;  
ipsos in eisdem egregie vincunt. Hi scilicet vel in maximis laboribus, atque ærumnis

*Humilitas  
vnde na-  
scatur.*

M 4 vir-

virtutem constantiamque præstabunt: neq;  
Satanas cūm suis administris, neque maris  
tempestates, neque immanes gentes ac bar-  
baræ, neque res vlla eos poterit separare à cari-  
tate Christi. Exploratum enim habent, pro  
sua DEI fiducia ac spe, nihil omnino sibi, ni-  
si eiusdem permisso noceri posse. Cum enim  
hoc persuasum eis sit, res omnes DEI inutu,  
consilioq; regi atq; gubernari, diuino præ-  
fido recti nihil habent, quod metuant, nisi  
hoc vnum, ne ipsum offendant DEVM.  
Quod si quando à Diabolo, ab hominibus,  
à rebus aliis, cœlesti Numinis permisso, ex-  
agitentur, atque vexentur, tum sibi persua-  
dent, aut virtutem suam exerceri, aut vitia  
& delicta expiari; ita vel meriti accessionem  
fieri, vel humilitati. Quare debitas Deo pro-  
tantis beneficiis gratias agunt, ac ne iis, qui  
materiam sibi dant virtutis, ac præmiorum,  
ingrati sint; summis precibus pacem eisdem  
à DEO, ac veniam orant. Tales ego vos DEO  
bene iuuante confido futuros.

Evidem hominem noui, qui, cum eiām  
in ipsis periculis omnem in DEO spem ac fi-  
duciam habere cōsuesset, cœlestibus donis,  
quæ longum esset percensere, mire cumu-  
lū us st. Et quoniam discrimina adita adeū-  
dis leuiora censenda sunt, venturos in Iapo-  
niam per IESVM oro, atque obtestor, vt ad  
summa se comparent, suasque cupiditates,  
quæ

quæ tantum bonum impediunt, frangant ac doment. Attendite vobis fratres carissimi. Multi enim nunc apud inferos cruciantur, qui cum suis sermonibus aditum ad cœlum beatitudinem multis aperuerint, ipsi quod falsa, fallaciq; sui opinione inflati germana animi submissione vacarent, ad sempernas illas pœnas sunt deuolati. Nemo autem omnino est apud inferos eorum, qui cum huius vitæ ærumnis afflstantur, id egerūt, ut interiore illa humilitate animum munirent suum. Mementote semper illam cœlestis Magistri vocem. *Quid prodest homini, si unius sum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* Cauete, ne quam vestri fiduciam habeatis, & quod sitis in Societate antiquiores, idcirco recentioribus vos anteponatis. Ego vero lætitiam caperem multo maiorem, si (quod exopto) intelligerem, antiquissimum quemque Socium sepissime se-  
Humilitas seniorum in societate.  
 cum animo reputare, quam paruos progressus fecerit, tot annis in Societate consumptis; quantum temporis contriuerit, non modo cessando, sed etiam regrediendo: siquidem in via perfectionis non progredi, regredi est. Nam qui huiusmodi cogitationes suscipiunt, hos profecto suæ inertiae ac nequitiae pudet ac piget, sic ut interioris magis, quam externæ submissionis stimulis excitati, ad detimento farcienda animos, ac vires recipient, ita de-

M 5                  mun

mum exemplo sunt iis, quibuscum versantur, tum nouitiis, tum cæteris. Agite igitur, exercete vos omnes assidue hisce meditationibus, quando in Christi Domini nostri castris insignes esse cōcupistis. Ac mihi credite, eorum, quæ in hæc loca venerint, virtutem satis exploratum iri: vtque in cuiusque generis virtutibus quærendis diligentissimi fueritis, nihil tamen vobis superuacaneum futurum. Nec vero hæc cōtinent, vt ostendam difficile atque arduum esse, Deo seruire, cuius constat iugum leue esse ac suave. Nam si queras Deum in veritate, atque iis, quibus ad eum peruenitur, itineribus strenue ingrediaris profecto tātum ex eius obsequio lætitiae manare sentias, vt quicquid est in sui victoria acerbitatis atque amaritiæ, facile mitiget ac leniat. De vs bone, non intelligunt homines, quanta, quam liquida voluptate careant idcirco, quod minus fortiter Dæmonis conatibus obsistant; quæ quidem res imbecillas mentes non diuinæ bonitatis cognitione solum, sed etiam ærumnosæ huius vitæ solatiis priuat: præsertim cum eiusmodi vita diuinæ expers dulcedinis continua mors sit magis, quam vita.

Vereor, ne quem vestrum Dæmon sollicitet, propositis maximis quibusdam institutæ vitæ difficultatibus, quid ille faceret, si vos eopportuniore loco nāciceretur? Nimirum huç

huc spectant illius consilia, vt vos solliciti atque anxij, neque vobis ipsi, neque aliis, quibuscum versamini, emolumento sitis. Itaque illud insurrit. Quid agitis? an non videtis vos in vestris conatibus oleum, & operam perdere? Huiusmodi cogitatione eorum qui se ad Dei obsequium contulerunt plerique tentantur. Cui quidem vt fortiter constanterque resistatis, vos vehementer etiam, atque etiam rogo. Usque eò enim hæc pestis pietati, perfectionique virtutis perniciosa est, vt non modo nos ab instituto cursu retardet, verum etiam cum magna animi molestia atq; angore deducat. Proinde quisque vestrum, vbi cunq; est, se primum, deinde alios iuuare studeat, inducatque in animum, nusquam se melius, quam vbi à Præposito constitutus sit, operam Deo nauare posse. Et simul confidite Deum, vbi tempus fuerit, hanc iis, qui præsunt, mentem datum, vt eò vos potissimum mittat, vbi vester labor fructuosissimus sit futurus. Ita leti atq; alacres magnos in virtute progressus facietis & tempus recte collocabitis, cuius pretium, et si multis ignotum, tamen maximū est. Si quidem tam accurate otij ratio est Deo redenda. Nam anxij homines & ancipites neq; in iis locis, vbi esse cupiunt, quicquam proficiunt quod absint, neq; vbi sunt, sibi aut aliis prosunt, quod alio cogitent.

Quicunq;

*Tentatio  
diffidencia*

*Tempus  
pretiosum.*

*Patres spi-  
rituales se-  
dulo confu-  
tends.*

*Tentatio  
confidentia.*

Q icunq; in isto S. Fidei Collegio versa-  
mini, in vestre imbecillitatis cognitione diu-  
multumque vos exerceatis censeo, vestraq;  
vitia hominibus, qui vos consilio, & auxil o  
iuuare queant, (cuiusmodi vestri confessarij  
sunt, aliique domestici satis experti) penitus  
aperiatis. Nimirum ut isthinc emissi, & vos  
ipsi, & alios pro vasa & scientia, quam à vitæ  
præceptoribus habet, curare possitis. Sic e-  
nīm habetote, nouis vostentationum gene-  
ribus olicitatum iri, cum binī aut etiam sin-  
guli terra marique vos cinctos videbitisbar-  
barorum, aut tempestatum periculis, quæ  
nunquam ante me cogitastis quidem. Quid  
si qui in prauis animi motibus edomandis,  
versutissimique hostis insidiis cognoscendis  
non se multum ac diu exercuerint, ipsis co-  
gitandum relinquo, quantum periculi adi-  
turi sint, cum laceissent mundum, *qui totus  
positus est in maligno?* Qui tandem, nisi submis-  
sione multum valeant, aduersarij petitio-  
nes eludent? Illa etiam me cura solicitat, ne  
Dæmon persuas præstigias, *transfigurans se in  
Angelum lucis vestrum aliquem decipiat;* &  
*eximiis DEI erga vos meritis, itemque mi-  
seriis è quibus vos in Societatem filij sui vo-  
catos eripuit, propositis in vanam fiduciam  
ac securitatem inducat, vt expetatis istinc  
ante tempus emitti: quippe qui ita vobisē  
ratiocinemini. Si adhuc DEVS tam breui tā  
multa*

multa ac magna vobis in isto domicilio de-  
dit beneficia , cum primum isthinc ad con-  
versionem Ethnicorum dimissi eritis, mul-  
to & plura , & maiora eum ut que daturum.  
Qua quidem Dæmon cogitatione iniecta,  
facile persuadeat, vos isthic sedere otiosos.  
Verum ista aduersarij petitio duobus pro-  
pulsari modis potest; primum si vobiscum  
reputetis, complures esse homines facino-  
rosos, qui si abstensa superioris vitæ quasi fu-  
ligine, in eadem, vbi vos estis, schola virtutis  
diuinitus collocarentur; non modo vitæ ra-  
tionem commutarent, sed etiam vos sedu-  
litate, ac virtute, non sine vestro pudo e,  
præcurrerent. Hoc cò dico, vt in animum  
inducatis, id quod ita est, vos idcirco à gra-  
uioribus flagitiis abstinere, quòd ilthic oc-  
casiones D E V M offendendi desint, fruendi  
adsint: Nam qui nesciunt, vnde tantum boni  
proueniat, quod loci & domesticorum be-  
neficium est, virtuti tribuunt suæ. Proinde  
negligunt ea, quæ parua videntur, cum tamē  
sint per se magna: qui autem ea temere con-  
temnunt, parui ipsi sunt, ac merito conte-  
mendi. Deinde faciendū est diligenter, vt  
vestras voluntates, ac iudicia ad vestros Pre-  
positos reiiciatis, plane confidentes fore, vt *Obedientia  
pendens ex  
Deo.*

D E V S pro sua benignitate, eam illis iniiciat  
mentem , quæ vestris rationibus conducat  
maxime. Cauete porro, ne importune quiç-  
quam

quam ab illis flagitatis, quod nonnulli faciunt, qui usque eò superiores vrgent suos, dum quod concupierunt, quamuis perniciosum extorqueant. Quod si denegatum sit, palam queruntur vitam sibi insuauem, & acerbam esse. Neq; intelligunt miseri acerbitatem illam, ac molestiam ex eo nasci, & augeri, quod voluntatem suam Deo semel addictam, ac deuotam neglecto voto interuertere, ac sibi vindicare conentur. Enim, uero isti quo magis suis voluntatibus obsequi student, hoc magis anxiis, & solicitis animis vitam viuunt. Itaque non pauci istorum sunt adeo sui iuris, voluntatis ac sententiæ, ut nunquam fere sponte pareant superioribus, nisi cum iubentur facere quod volunt. Cauete per Deum immortalem, ne ex hoc numero sitis. Quare in domesticis rebus, quæ vobis à Præpositis imperantur, summo studio exequimini: & diuina ope instinctum eludite Dæmonis persuadere conatis, vos in alio munere plus proficere posse: ne scilicet munus cui præpositi estis, recteobeatis; quo insidiarum genere ille etiam eos, qui literis, ac bonis artibus dāt operam, petere solet.

Oro vos etiam atque etiam per Christum Iesum, ut in abiectis atq; humilibus officiis Dæmonem egregie superare nitamini. Ac multo etiam magis elaboretis in tentationibus

bus vestri muneric propulsandis, quam in  
fusciendis laboribus corporis, ut impera-  
ta faciatis. Neque enim desunt, qui extrinse-  
cus suo officio satisfaciant, intrinsecus non  
item, quod prauos animi motus coercere, &  
impedimenta à Dæmone contra officium  
iniecta, ad retardandum virtutis cursum, i.e.  
mouere minime student. Atque isti fere tri-  
stem & sollicitam vitam agentes nihil in pie-  
tate ac virtute progrediuntur. Nemo se ipse  
fallat, non potest quisquam magnis in re-  
bus excellere, qui non prius excellat in par-  
uis. Nam cum multi multorum in hoc ge-  
nere versantur errores, tum præcipue eorū,  
qui id agunt, ut per speciem pietatis ac studij  
conuertendorū animorum obedientię cru-  
cem sane leuem subter fugiant, vt longe gra-  
uiorem fusciāt. Neq; cogitant miseri, qui  
paruo oneri ferendo non sit, multo minus  
magnum esse laturum. Etenim isti, qui exi-  
guis virtutis & obsequij viribus magna fus-  
cipere negotia gestiunt, vbi se rerum mole  
sentiunt opprimi, tum verò se stultitiae da-  
mnantes onus abiiciunt. Atque etiam ex iis,  
qui Conimbrica transmittēt in Indiam, ve-  
reor, ne nōnulli sint, qui simul atq; videant  
se atrocissimis Oceani tempestatibus peri-  
clitari, in Conimbricensi Collegio, quām in  
nauis esse malint. Itaq; feruores quidā virtu-  
tis sunt, qui refrigescūt in ipso Indico cursu.

Quod

Quod si qui in Indiam ardorem pertulerūt, vbi barbarorum regiones peragrantes cœperint quā erūnis premi, quā periculis urgeri; profecto, nisi altas in eorū animis radices virtus egerit, facile succumbunt; ac dum ardore illo, quem attulerant, restincto, qui modo in Lusitania cum essent, Indiam admauerant, in India, desiderio tenentur Lusitaniæ. Idem aliquibus vestrum usu venire potest, qui istius domicilij boni & commodis assueti nunc magno animi ardore concepto, ad venandas animas emitti gestiunt. at vero vbi in medium certamen, quod tantopere expetunt, ventum erit, & ardor ille refrixeat; fortassis istius Collegij desiderium ferre non poterunt. Videlis, quò tandem euadant subiti isti & immaturi fūctus caritatis? quam periculosi magni conatus sint, nisi conatibus vires respondeant?

Nec vero hæc è spectato, ut mirificos vestros ad pietatem impetus comprimā, ardoremque animorum à rebus arduis deterram, quo minus eximios vos præbeatiss Christianæ religionis propagatores: atque illustria virtutis, ac sanctitatis exempla posteris relinquatis; sed tantum ut in rebus etiam paruis magni ipsi existere conemini, & ex tentationibus ac certaminibus cum Dæmone, quantum in vobis virium sit perspicacis: omninoque omnem spem, fiduciam, præsi-

præsidium in uno Deo collocetis. In quo si constantia à vobis perseverantiaque adhibita erit, non dubito, quin submissione, ac pietate in singulos dies aucti maximum barbarorum numerum Christo sitis aggregatur; idque summa equitate ac tranquillitate mentis vbiunque demum terrarum versemini. Par enim est eos, qui animi sui perturbationes ac morbos norunt, curantque diligenter, aliorum quoq; vulnera benigne curare: periculisque vel cum capitis sui periculo subuenire. Nam qui suæ ipsi prauas affectiones agnoscere & curare student, nullo negotio agnoscent & curant alienas, & qui Christi Domini nostri cruciatibus permouentur, facile ad eundem sensum alios permouent. Neque enim video, qui fieri possit, ut motum vllum alteri adhibeas, nisi idem in te impressus antea sit, atque inustus. Sed ad institutam rerum Iaponiarum narrationem, vnde digressi sumus, aliquando reuertamur.

In patria Pauli S. Fidei, quem verum nobis germanumque amicum experti sumus, Præfetus vrbis, ciues primarij, cunctaque ciuitas benigne admodum nos exceptit. Novos quippe e Lusitania sacerdotes magna omnes cum admiratione visebant. Haud iniquo animo ferunt, Paulum factū esse Christianum, sed eum potius suscipiunt; eidemq;

N        cum

cum cognati omnes, tum cæteri, qui aliqua  
eum necessitudine attingunt, gratulantur,  
quod Indiam accesserit, easque res viderit,  
quæ indigenarum nemo præter ipsum. Ab-  
erat Regulus leucas à Cangoxima sex. Is,  
cum ad eum Paulus venisset salutatum, ma-  
gnopere de hominis reditu eñ latatus: ma-  
gnumque illi honorem habuit. Multa etiā  
de moribus, de virtute, de opibus Lusitano-  
rū sciscitatus: cui cum Paulus omnia expo-  
suisset, maximopere visus est eiusmodi ser-  
mone delectari. Attulerat secum Paulus e-  
gregie pictam in tabula B. Mariæ, & pueri  
Iesu in matris gremio sedentis imaginem,  
quam ex India aduexeramus. Hanc igitur cū  
Regulus ab illo prolatam aspexisset, obstu-  
puit scilicet: confessimque & ipse positis ge-  
nibus pie admodum veneratus est, & omni-  
bus, qui aderant, idem ut facerent impera-  
uit. Eandem tabulam deinde Reguli mater  
contemplata, mirificam cepit admiratione  
mystam voluptatem: paucisque diebus, qui-  
bus Cangoximam Paulus reueterat, certum  
hominem misit, sane honestum, qui inde su-  
mendum quoquo modo curaret exemplum.  
Verum cum eius rei Cangoximæ facultas de-  
asset, negotium confici haud potuit. Eadem  
mulier per eundem postulauit à nobis, vt si-  
bi Christianæ religionis capita literis consi-  
gnata traderemus. Itaq; Paulus cum in ea re  
dies

dies aliquot posuisset, multa de Christianorum mysteriis, atq; institutis conscripsit patria lingua. Illud mihi credite, & simul Deo gratulamini, latissimum vobis campum aperiri, vbi vestra concitata iam pietas excurrat. Nos Iaponice si sciremus, iam dudu hanc vastitatem non sine magno animorum frumentu coluisseus. Paulus quidem propinquis aliquot, & amicis, dies noctesq; Euangeliū sedulo prædicans coniugem, filiam, cognatosq; ac necessarios complures ad Christi fidem adduxit. Neq; vt nunc est consiliū eorum qui Christiani sūt, vulgo improbatum. Atq; vt Iaponij maximam partem literas sciunt, breui nostras precationes addiscunt. Faxit Deus, vt ad diuinarum explicationem rerū, Iaponicam linguam cōdiscamus quam primum, tum demum aliquam Christianæ rei nauabimus operam. Nam nunc quidem inter eos tanquam mutæ quædam statuæ, versamur. Multa enim illi de nobis & dicunt, & agitant, ad quæ nos scilicet obmutescimus, patrij ipsorum sermonis ignari. In presentia in linguae huius percipiendis elementis repue-rascimus, atque ytinam imitemur simplicitatem, candoremque puerorum: nos certe infantium similitudinem sequimur, cum in vernacula lingua percipienda, tum vero in infantium simplicitate meditanda. Quare vel hoc nomine Deo plurimum debemus,

N 2      quod

*Dei fiducia in humano rū præsario sum in opia.* quod nos in has barbarorum terras deduxit, vbi nos ipsi penitus obliuiscamur. Nam cum Ethnicis, veræ religionis hostibus omnium teneantur, in quo spem habeamus, ad cuius præsidium confugiamus, præter DEVM habemus neminem. Etenim domini nostræ, vbi Christi Domini religio viget, nescio quomodo homines ipsi, ac res creatæ, veluti parentum, patriæ, peregrinorum amor, amicorum consuetudines, vitæ commoda, morborumq; remedia nobis impedimentosunt, quo minus spes omnes nostras in uno DEO fixas, & locatas habeam⁹. Hic vero tam proculab domo, atque inter barbaros, vbi nos omnia præsidia, subsidiaq; humana deficiunt, una Dei fiducia nitamur necesse est. Hęc tātorū erga nos Dei beneficiorum cogitatio nō vulgarē nobis pudorem ac verecundiam affert. Diuinam enim in nos largitatem penè oculis cernimus, vt qui in hęc loca diuinæ religionis amplificandæ studio venientes aliquam à DEO gratiam inire nos arbitraremur, nunc demum plane videamus, id ipsum summum DEI esse beneficium. Etenim ille cum nos perduxit in Iaponiam, rerum humanarum amore, quo irretiti minimum in DEO spei habebamus, penitus expedituit, vt toti apti ex ipso penderemus. Vos quæso me ad gratias pro tantis meritis diuino numini agendas adiuuate, ne ingratiani

mi

mi vitium incurram. Enim uero hoc vitium fontes diuinę largitatis auertit, ne dona maiora accipiat, qui in minorib' fuerit ingrat'.

Nec vero de aliis beneficiis, quę diuinitus *Frugalitatis cōmoda.*  
nobis tributa sentimus, vos celanos putamus, vt scilicet vna nobiscum illi largitori Deo immortales gratias agatis. Cæteris in locis cibariorum copia cupiditates excitat, *Intemperātiae incommoda.*  
atque alit aduersus frugalitatem ac temperantiam, ex quo vulgo multa grauiaque accipiuntur, vel animorum detrimenta, vel corporum. Nam intemperantes cum multa & grauia à medicis patiuntur, tum vero vitam suam affligunt, aut etiam extinguunt; lōgeq; pl' deinde molestiarū ex medicamentis capiunt, quām antea voluptatis ex epulis ceperant. Ex his porro molestiis in cruciatus delabuntur haud paulo acerbiores; vitamen suam s̄æpe medicis credere coguntur, qui vix demum post multos errores, & inanis curationes, morbis faciunt medicinam. Itaque magnū D E I beneficium duco, quod nos in loca ab his deliciis vacua abduxit, vbi vt maxime velimus, corpori indulgere non possumus. Etenim hic altiles aues, nec matare, nec comedere solent, vulgo oleribus, & oryza victitant, triticum, pisces, poma, cæteriq; arborum fructus in deliciis numerantur. Ergo plerique temperantia beneficio, prospera admodum vtuntur valetudine: se-

N 3 nes

nes passim cernuntur plurimi, ut vel hinc facile appareat, naturam nostram, quæ cæteroquin infertilis videatur, paucis esse contentam. Nos hic corpore optime valemus, utinam æquè animo valeamus.

Estquidam præterea, quod vobiscum communicare pene cogimur; videtur enim Deus magnum nobis ostentare beneficium, ad quod impetrandum vestris nos precibus ac sacrificiis iuuetis velim. Iaponij magna ex parte Bonzij sunt, qui valde obseruātur à populo; & si eorum flagitia minime obscura. Causa cur in tanto honore habeantur, singularis quædam ciborum abstinentia videtur esse. Quippe suis legibus carne, pisce, vino, profusus abstinent, oleribus tantum, pomis, oryza viuunt, sic ut semel duntaxat in die cibum capiant. Bonzij ut dixi plurimi sunt, eorumque cœnobia parum à vectigalibus instructa. Verum propter eximiam illam frugalitatem, & simul quod ij præsertim, qui clericorum utuntur ornatu, à mulierum consuetudine (capitalis enim ea noxa est) longe refugiunt, & historias quasdam, aut fabulas potius suarum religionum diligenter exponunt, magnam apud Iaponios veneratiōnem habent. Itaque cum prauis horum opinionibus, atque erroribus Christiana veritas vel maxime aduersetur, periculum est, ne ubi primum cœperimus Euāgelium prædicare, eorumque